Definitio
imaginis
divinae.

140. Haec de imagine DEI in primo homine dicta sunt, de qua ita disserimus, quemadmodum illi, qui in obscuro carcere detenti lucis puaestantiam inquirunt. Quid de illa imagine in posteris primorum parentum supersit, suo loco excutietur. Deo Patri, qui nos in Adamo ad sui imaginem condidit, et Filio, qui est substantialis imago Dei et instaurationem imaginis Dei nobis promeruit, et Spiritui sancto, per quem imago illa in nobis vicissim instauratur, sit laus et gloria in seculum.

LOCUS NONUS

DE PECCATO ORIGINALI,

HOC EST, DE LAPSU PRIMORUM PARENTUM ET ILLUM SECUTA
NATURAE CORRUPTIONE IN POSTEROS PROPAGATA.

PROOEMIUM.

Connectio cum praecedentibus. **IV. 294.** Felicitas hominis primaeva. **Q**ua misere ex- cidit. **P**rimaeam hominum in paradiso felicitatem et conditionem eorum beatissimam contemplati sumus hactenus, et quantis a Deo creatore donis ac bonis cumulati fuerint affatim, cum admiratione vidimus. Sed hanc ipsorum felicitatem non fuisse perpetuam, nec dona illa haereditario jure ad posteros pervenisse, sacrae testantur literae, et illis *ὁμοίητος* experientia, quae morti et mortis anteambulonibus morbis variisque malis nos subjectos esse comprobant.

2. Clausula hexaëmeri pulcherrima est. *Vidit Deus cuncta quae fecerat, et ecce erant omnia valde bona,* Gen. 1, v. 31. *Jubilabant Deo filii ejus, et laudabant eum astra matutina,* Job. 38, v. 7; creaturae omnes stabant in ordine suo et veluti exsertis linguis bonitatem, sapientiam ac potentiam conditoris sui praedicabant; homo ex earum et sui inspectione Deum creatorem cognoscebat, fulgebat in mente ejus clara lux divinae notitiae, voluntas perfecta a Dei dilectione instructa erat, nullus in animae potentiis vel corporis membris vitiosus motus aut a lege aberratio; familiariter homo cum Deo colloquebatur; et in ipso laetabatur, vivebat in summa mentis quiete et abundantissima rerum omnium affluentia.

3. Merito ergo quispiam terram maledictam et hominem sub peccatum venundatum ac omnium generis miseris subjectum intuitus, exclamaret cum servis patrisfamilias Matth. 13, v. 27: *Domine, nonne bonum semen sparsisti in agrum tuum, unde ergo zizania?* sed quod paterfamilias ibidem servis respondet v. 28. *Inimicus hoc fecit,* idem responsi a Moyse primaevi status scriptore datur, Gen. 3, cujus summa est, quod diabolus seducens, et homo a Deo deficiens peccatum et omnia mala in mundum introduxerint.

CAPUT I.

DE CAUSA LAPSUM ADAMI.

4. Plantaverat Deus in paradiso inter arbores reliquas arborem scientiae boni et mali, et mandatum homini dederat de non comedendo istius arboris fructu, addita comminatione, si praecepti hujus immemor prohibitum fructum comederet, morte ipsum moriturum, id est, certissime ipsi temporalem et aeternam mortem paratam fore. **Ἄπορ. lapsus**

5. Nimirum hac *νομοθεσίᾳ* Deus voluit declarare: 1. se esse hominis creatorem et dominum, cui servire et obedire homo, tanquam servus et creatura teneatur; 2. atque hominem perfectis rationis viribus ac totius naturae integritate, liberi insuper arbitrii facultate instructum esse, ut Deo servire posset; 3. quin imo proposuit ipsi in hoc praecepto *γυμνάσιον* quoddam obedientiae, quae Deo gratissima et homini utilissima fuisset. Si enim homo perstitisset in sancta erga hoc praeceptum obedientia, statuto tempore absque mortis aut doloris interventu ex tereno paradiso in coelestem fuisset translatus et in bono confirmatus. **Lex p. maevi cur h. m. data.**

6. Id quod sibi responsum statuunt, qui disputant, quare Deus dederit homini tale praeceptum, a quo ipsum deviatum praeviderit? imo vero, ut illud observaret, praeceperat; ut observare posset, perfectis viribus eum instruxerat; ne observare detrectaret, mortis comminationem addiderat. *Quid ultra debuit Deus facere vineas suae, quod non fecerit?* Esa. 5, v. 4.

7. Postquam autem Satanas a Deo creatore suo deflexerat, odio Dei et hominum invidia incitatus cogitavit hominem ad transgressionem hujus praecepti sollicitare, atque hoc modo ex felicissimo inte- **Diabo- lus fa- causa pulsiv lapsus**

gritatis statu ipsum deturbare. Proinde serpentem animal prae caeteris כרמל , astutum atque callidum, homini insuper familiare, *Dei permissione ingreditur, suo instinctu eum implet*, (Quae sunt verba Augustini 11. de Gen. ad lit. c. 2.) *ut speciose hoc velamine suum regere posset de homine seducendo propositum*, ὄργανον ἦν ὁ ὄφις τοῦ τῆς ἀληθείας ἐξαρθῶ. Theod. quaest. 32. in Gen. οὐκ ἦν αἴτιος μόνος ὁ φαινόμενος τότε ὄφις, ἀλλὰ ὁ ἐν τῷ ὄφει ὄφις λαλήσας, φημι δὲ διάβολος, etc. Epiphan. 1. tomo 3. haeres. 37.

IV. 295. 8. Josephus 1. antiquit. Jud. c. 3. Literae nimium inhaerens, nihil aliud quam naturalem serpentem hoc loco cogitat, cui poenae loco vocem ademtam ac venenum ei additum esse scribit. Philo in libro περὶ κοσμοποιίας, itemque in libro ἀλληγορ. ab historia penitus recedens in allegoriam totum hunc locum convertit; sunt haec, inquit, figurata documenta ad allegoriae scrutationem invitantia per latentes conjecturas, quas si quis sequatur, ut decet, serpentem haud absurde voluptatem subindicare interpretabitur. Philonem sequitur Origenes, qui per virum rationem, per mulierem vero appetitum sensitivum intelligit hom., 3. in Exod. Jul. teste Cyrill. lib. 3. in Julian. Moysis narrationem fabulosam esse contendebat, propterea quod serpenti humana vox tribuatur. Nos nec nudum nec mere allegoricum, sed

IV. 296. diabolo obsessum ac stipatum serpentem hic describi statuimus; talia enim ei tribuuntur, quae nudo ac ratione destituto serpenti minime conveniunt. 1. Serpens hic articulo sermone utitur, jam vero λόγος προφορικὸς τοῦ ἐνδιαθέτου λόγου index est; equis autem rationem, ejusque πρόβλημα orationem bestis adscribere velit? ridiculum est, quod Parva Genesis et Josephus opinantur, animalia olim loquendi facultate fuisse praedita. 2. Serpens naturalis erat bona DEI creatura, ad quam itidem pertinebat elogium Genes. 1, v. 31; atqui hic loquitur serpens, mandatum DEI pervertit, atque ab eo hominem seducit. 3. Poena serpenti huic inflicta κατὰ μέρος quidem naturali serpenti competit, non autem ex toto, siquidem mulieris semen non naturalis, sed infernalis serpentis caput conculcavit, atque inimitiae illae inter serpentem et mulieris semen non naturali, sed infernali serpenti tribuendae. (Inscite Bellarminus 3. de grat. primi hom. c. 3. et Calvin. in comm. 3. Genes. uti etiam Johan. Sommerus Photinianus contra Carolium lib. 2. c. 3. secuti Rabbinos statuunt, inimicitiam illam intelligendam de naturali illo inter filios Hevae et serpentis dissidio. Atqui Deus dicit, se velle ponere vel constituere illud odium; jam vero naturale odium jam tum indixerat publica illa serpentis naturalis proscriptio. Praeterea semen illud mulieris solus est Christus, teste Spiritu sancto in aliis Scripturae locis, ac proinde ad filios Hevae id non est extendendum, nisi quatenus virtute Christi contra infernalem serpentem ejusque organa pugnant et vincunt. Quid quod stante Judaica illa textus perversione locum non habebit evangelica promissio primis parentibus

IV. 297. serpentem hic articulo sermone utitur, jam vero λόγος προφορικὸς τοῦ ἐνδιαθέτου λόγου index est; equis autem rationem, ejusque πρόβλημα orationem bestis adscribere velit? ridiculum est, quod Parva Genesis et Josephus opinantur, animalia olim loquendi facultate fuisse praedita. 2. Serpens naturalis erat bona DEI creatura, ad quam itidem pertinebat elogium Genes. 1, v. 31; atqui hic loquitur serpens, mandatum DEI pervertit, atque ab eo hominem seducit. 3. Poena serpenti huic inflicta κατὰ μέρος quidem naturali serpenti competit, non autem ex toto, siquidem mulieris semen non naturalis, sed infernalis serpentis caput conculcavit, atque inimitiae illae inter serpentem et mulieris semen non naturali, sed infernali serpenti tribuendae. (Inscite Bellarminus 3. de grat. primi hom. c. 3. et Calvin. in comm. 3. Genes. uti etiam Johan. Sommerus Photinianus contra Carolium lib. 2. c. 3. secuti Rabbinos statuunt, inimicitiam illam intelligendam de naturali illo inter filios Hevae et serpentis dissidio. Atqui Deus dicit, se velle ponere vel constituere illud odium; jam vero naturale odium jam tum indixerat publica illa serpentis naturalis proscriptio. Praeterea semen illud mulieris solus est Christus, teste Spiritu sancto in aliis Scripturae locis, ac proinde ad filios Hevae id non est extendendum, nisi quatenus virtute Christi contra infernalem serpentem ejusque organa pugnant et vincunt. Quid quod stante Judaica illa textus perversione locum non habebit evangelica promissio primis parentibus

IV. 298. mandatum DEI pervertit, atque ab eo hominem seducit. 3. Poena serpenti huic inflicta κατὰ μέρος quidem naturali serpenti competit, non autem ex toto, siquidem mulieris semen non naturalis, sed infernalis serpentis caput conculcavit, atque inimitiae illae inter serpentem et mulieris semen non naturali, sed infernali serpenti tribuendae. (Inscite Bellarminus 3. de grat. primi hom. c. 3. et Calvin. in comm. 3. Genes. uti etiam Johan. Sommerus Photinianus contra Carolium lib. 2. c. 3. secuti Rabbinos statuunt, inimicitiam illam intelligendam de naturali illo inter filios Hevae et serpentis dissidio. Atqui Deus dicit, se velle ponere vel constituere illud odium; jam vero naturale odium jam tum indixerat publica illa serpentis naturalis proscriptio. Praeterea semen illud mulieris solus est Christus, teste Spiritu sancto in aliis Scripturae locis, ac proinde ad filios Hevae id non est extendendum, nisi quatenus virtute Christi contra infernalem serpentem ejusque organa pugnant et vincunt. Quid quod stante Judaica illa textus perversione locum non habebit evangelica promissio primis parentibus

IV. 299. mandatum DEI pervertit, atque ab eo hominem seducit. 3. Poena serpenti huic inflicta κατὰ μέρος quidem naturali serpenti competit, non autem ex toto, siquidem mulieris semen non naturalis, sed infernalis serpentis caput conculcavit, atque inimitiae illae inter serpentem et mulieris semen non naturali, sed infernali serpenti tribuendae. (Inscite Bellarminus 3. de grat. primi hom. c. 3. et Calvin. in comm. 3. Genes. uti etiam Johan. Sommerus Photinianus contra Carolium lib. 2. c. 3. secuti Rabbinos statuunt, inimicitiam illam intelligendam de naturali illo inter filios Hevae et serpentis dissidio. Atqui Deus dicit, se velle ponere vel constituere illud odium; jam vero naturale odium jam tum indixerat publica illa serpentis naturalis proscriptio. Praeterea semen illud mulieris solus est Christus, teste Spiritu sancto in aliis Scripturae locis, ac proinde ad filios Hevae id non est extendendum, nisi quatenus virtute Christi contra infernalem serpentem ejusque organa pugnant et vincunt. Quid quod stante Judaica illa textus perversione locum non habebit evangelica promissio primis parentibus

post lapsum data? Denique quale sit hoc certamen, diserte exponitur Ps. 91, v. 13. Matth. 4, v. 3. et seqq. 2. Joh. 3, v. 8. Apoc. 12, v. 17.

9. Quin imo Spiritus sanctus alibi diserte mentem suam (quis qualisve serpens hic intelligendus sit) exposuit. Quotiescunque enim prophetae ac apostoli ὑπὸ πνεύματος ἁγίου φερόμενοι, de peccati et mortis origine loquuntur, non nudo serpenti, sed Satanæ eam adscribunt. Sap. 2, v. 23: *Invidia diaboli mors intravit in mundum*. Joh. 8, v. 44: *diabolus est ἀνθρωποκίονος ἀπ' ἀρχῆς, cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur, quia mendax est et mendacii pater*; hic ergo est ille serpens, qui mendacibus suis promissis hominem decepit et morti obnoxium reddidit. 2. Cor. 11, v. 3: *metuo, ne, sicut serpens Evam seduxit astutia sua, ita quoque corrumpantur cogitationes vestrae a simplicitate, quae est in Christum*, (nimium per pseudoapostolos Satanæ ministros. v. 14.) inde est, quod diabolus serpentis naturalis ministerio ad hominem seducendum olim abusus, vocatur antiquus serpens, tortuosus serpens, draco magnus etc. Esa 27, v. 1. Luc. 10, v. 19. Apoc. 12, v. 7. et 9. c. 20, v. 2. peccatum dicitur venenum aspidum, Psalm. 140, v. 4. homines, qui peccatis sese manciparunt Satanæ, dicuntur serpentes et progens viperarum, Matth. 3, v. 7. c. 23, v. 33. Satanæ igitur est serpens ille, qui olim Evam seduxit, non immediate per se ipsum cum ea collocutus, sed specioso naturalis serpentis schemate indutus ac personatus. Idem est, qui haereticos quosdam in horribilem istum furorem seduxit, ut statuerent, colubrum illum fuisse Christum, ac vivo cuidam serpenti panem eucharisticum prius lambendum exhiberent, ex quo Ophitarum nomen consecuti sunt. Vide de his Iren. li. 1. adv. haeres. c. 34. Tertull. de praescript. adv. haer. c. 47. Epiphanium lib. 1. tom. 3. haeresi 27. Hieronym. Dial. advers. Lucifer. et August. de haeresibus c. 17. Quae omnia evidenter probant non fuisse nudum serpentem, qui cum Eva olim collocutus; sed nec meras allegorias hic somnandas esse, litera textus evidenter comprobatur; relinquitur igitur, quod diabolus infernalis ille serpens per naturalem illum serpentem primos homines deceperit.

10. Suum hoc de homine seducendo institutum optatis, prohdolor, successibus personatus ille serpens perfecit. Evam primo aggreditur, quae sapientiae et cognitionis dotibus non erat omnimode viro aequalis, ejusque animum per insidiosam interrogationem sollicitat ad dubitationem de verbo Dei Genes. 3, v. 1. וַיִּשְׁאָל : *Nunquid praecepit DEUS, ne comederetis ex omni arbore horti? Et dum hac ratione exterius per visibilem serpentem ficta voce Evam de mandati divini sensu et certitudine interrogat, intus animum ipsius venenatis spiculis vulnerat, et de comminationis additae rigore dubitationem ejus animo inspirat*. Lomb. 2. sent. dist. 21. lit. C.

11. Plurima omnino insidiosissima in his Satanæ verbis continentur. Hoc enim quaerit, ut Evae verbum eripiat, ipsam invadit Dei voluntatem et vult

IV. 300. Ordo ac modus seductionis.

IV. 301. Ordo ac modus seductionis.

IV. 302. Ordo ac modus seductionis.

IV. 303. Ordo ac modus seductionis.

IV. 304. Ordo ac modus seductionis.

IV. 305. Ordo ac modus seductionis.

IV. 306. Ordo ac modus seductionis.

IV. 307. Ordo ac modus seductionis.

IV. 308. Ordo ac modus seductionis.

IV. 309. Ordo ac modus seductionis.

IV. 310. Ordo ac modus seductionis.

Evae persuadere, ut seposito verbo incipiat de Dei voluntate aliter cogitare; novit enim amisso verbo et fiducia in Deum omnia simul amitti. Non autem statim aperte negat Dei verbum, ne in vestibulo inveniatur mendax, sed per interrogationem sollicitat ad dubitationem; sensus enim verborum hic est: Cum Deus bonus sit, utique etiam bonum suum prompte communicat; jam vero fructus hujus arboris bonus est, proinde non potest esse verbum Dei, vel non potest esse vera sententia praecepti, quod fructus hujus arboris non sit contrectandus. Latent etiam insidiae in particula universali; vult enim dicere: cum reliquae arbores omnes ad esum permissae, num haec una prohibita? cum dominium in omnes bestias Dei benignitate vobis concessum sit, an non simul traditae omnes arbores?

12. Mulier hoc modo a Satana tentata videtur quidem in primo conflictu se satis constantem praebere, sed in fine labascit. *De fructu* [inquit] *arboris horti comedimus, sed de fructu arboris, quae est in medio paradisi, dixit Deus: Non comedatis ex eo, neque accedatis ad eum, ne forte moriamini.* De suo addit illud forte, quasi morituros, si comedissent, incertum foret; cum tamen aperte et disertè Deus voluntatem suam expresserat. Addit etiam de suo illud, quod ne tangenda quidem fuerit illa arbor, quod Lyra existimat ideo factum, quasi divini praecepti iniquitatem mulier denotare voluerit.

13. Diabolus igitur audacior factus Evae dubitationem convertit in negationem et prorsus verbum Dei negat v. 4. atque ad superbiam mulierem sollicitat v. 5: *Nequaquam morte moriemini, sed scit Deus, quod, quacunque die ex arbore comederitis, aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii, scientes bonum et malum.* Ita ergo eadem opera legem divinam accusat iniquitatis, Deum arguit malevolentiae, mendaciter verbum Dei negat, simulat se hominibus bene cupere, et falsa divinae eminentiae ac sapientiae pulchritudine eos ad peccatum invitat. Hinc occupat Evam prava cupiditas, cujus dictamen sequitur, de fructu arboris comedit et in peccati societatem etiam Adamum pertrahit v. 6.

14. Tumultuatur hic humana curiositas, et quibuscumque potest modis in societatem hujus lapsus Deum bonum et nullius nisi boni auctorem pertrahere conatur. Vindicandus igitur Dei honor ab obtrectatorum linguis. 1. Creavit Deus hominem ad sui imaginem, in justitia et sanctitate vera, atque *εὐδαιμονίας*; qualem vero hominem condidit, talem esse perpetuo voluit; ergo efficaci decreto et abscondita voluntate non impulit eum ad lapsum, haec enim sibi invicem immediate contraria. 2. Quod Deus prohibet; 3. quod punit; 4. cui medelam affert, illud non est dicendus velle. Prohibuit lapsum, gravi poena in eum animadvertit et per mortem Filii sui pretiosissimam medelam ei adhibuit. Absit ergo, ut voluntate Dei lapsum esse Adamum dicamus. Fulgentius lib. 1. ad Mon.: *Illius rei Deus est ultor, cujus non est auctor: ideo iniquitatem, quam punit, non fecit.* August. de corrept. et grat.

c. 12: *Adam et terrente nullo, et insuper contra Dei terrentis imperium libero usus arbitrio, non stetit in tanta fecilitate, in tanta non peccandi facilitate.*

15. At, inquit, si non ex decreto Dei lapsus est Adamus, cur Deus non impedivit ipsum lapsum, cum tamen impedire utique potuisset? Respondemus: Antequam laberentur, et ut possent nolle labi, integram voluntatem Deus hominibus dederat, ac ne laberentur, severissimam mortis comminationem addiderat. Clara illa in mente fulgens Dei agnitio, perfecta voluntatis cum lege conformitas, integra omnium virium obedientia erat quasi internum capistrum, quo a peccato illos Deus retrahebat. Externi freni loco gravissimam mortis comminationem adjecerat. Aliud violentum quoddam adhibere impedimentum, quo manus Evae ab tactu arboris retraheretur, nec erat necessarium; quia Deus nemini obstrictus; nec conveniens, quia nondum esse peccatum cohibitum, si manu cohibita voluntas nihilominus vitiosis cupiditatibus aestuasset. Quid prodest manus integra mente corrupta? Recte ergo ipsemet Ursin. vol. 1. oper. theol. fol. 222: *Non impedire non est velle, sed permittere et simul etiam nolle, quatenus serio ei displicent, quae non impedit. Non impedit Deus lapsum hominis, quia novit ex eo boni quippiam elicere; nec tamen inde efficitur, quod ipsum lapsum voluerit, quin potius voluit bonum istud, quod ex lapsu elicere novit; lapsum vero ipsum extreme odit et detestatus est.*

16. Pergunt: *Quare non ita condidit Deus hominem, ut peccare non posset?* Respondemus: Hominem Deus condere voluit, libero igitur arbitrio eum instruxit. Non erat homo ita creatus, ut vellet peccare; interim tamen, quia ratione praeditus, ideo in ea libertate constitutus erat, ut posset velle; tanta luce illuminatus, ut posset non velle. Basil. hom. *Quod Deus non sit auctor malorum. Tu ministros tuos non habes pro fidelibus et frugi servis, si compedibus aut vinculis conclusi id agant, quod jubes; sed si sponte et libere, quod sui muneris est, strenue faciant: ita quoque Deo acceptum minime, quod coactum et violentia quadam expressum, sed quod ex vera virtute proficiscitur; virtus autem ex proaeresi oritur, non ex necessitate, proaeresis autem et electio requirunt arbitrii libertatem.* August. ita respondet 11. de Gen. ad lit. c. 7: *Concedimus, meliorem esse naturam, quae omnino peccare nolit; concedant vicissim et ipsi, non esse malam, quae talis facta est, ut posset non peccare, si vellet; et juste punitam, quae voluntate, non necessitate peccavit. Cum ergo utraque bona, cur illam solam et non utramque Deus faceret, ut uberius laudaretur de utraque?* Athanas. serm. de incarnat. verb. tom. 1, p. 39. edit. Commelin.: *Ad suam ipsius imaginem Deus hominem effiguravit, deditque illi suae rationis dotem, ut perseverare posset in beatitudine vivens veram et revera sanctorum in paradiso vitam; rursus animadvertens, arbitrium delectumque hominis utroque vergere, ma-*

Dens non
impulit
homi-
nem ad
lapsum
nec eum
voluit.

IV. 302.
Objectiones
contrariae:
1. Deus
non impedit
lapsum
Adae.

2. Deus
non condidit
hominem
talem,
qui non
poterit
peccare.

ture hanc gratiam, quam ipsis dederat, legis et loci praesidio munivit. Bonav. 2. sent. dist. 23. q. 1. quatuor enumerat causas, propter quas Deus talem fecerit hominem, ut posset ab adversario expugnari; *prima est manifestatio divinae potentiae, voluit enim Deus ostendere homini, quia sicut sine eo factus non fuerat, ita nec sine ipso persistere poterat*; 2. *manifestatio divinae sapientiae: majoris enim sapientiae ostensivum est, scire ordinare bona cum malis et eligere bona ex malis, quam ordinare solum bona cum bonis*; 3. *manifestatio divinae misericordiae, quae potissimum manifestata est, cum unigenitum filium traderet ad liberationem servi*; 4. *manifestatio divinae justitiae, quae potissime manifestatur in hoc, quod Deus tribuit unicuique secundum opera, praecipue in aeterna punitione malorum*. Biel 2. sent. dist. 23. q. un. breviter respondet: *Deus non produxit naturam impeccabilem, quia non placuit*.

3. Deus non confirmavit hominem in bono.

IV. 303.

17. Regerunt, *potuisset Deus hominem in bono confirmare, quae in bono confirmatio nec rationis intelligentiam nec arbitrii libertatem sustulisset*. Respondemus: Homo natura in bono immutabilis esse non poterat, quia tale *αὐταγαθόν* est solus Deus, essentialiter ac proinde immutabiliter bonus; *πάν* autem *κτιστόν* *τρέπτόν*: gratia in bono immutabilis esse non debebat, quia praemium non datur ante pugnam, et nisi vincenti nulla corona datur. Voluit ergo Deus prius liberam sibi ab homine obedientiam praestari, antequam in bono illum confirmaret. August. ita respondet 11. de Gen. ad lit. c. 10: *Quia omnipotens, posset. Cur non fecit? quia noluit; cur noluit? ipse noluit. Non debemus plus sapere quam oportet, puto autem non parvi boni esse rationalem creaturam, quae malorum comparatione cavet malum*.

4. Deus permisit tentari, quem sciebat succubaturam.

18. Nondum conquiescunt. *Cur, inquit, Deus permisit hominem a diabolo tentari, cum sciret ipsum vincendum esse*. Respondemus: Aug. 11. de Gen. ad lit. c. 5. statuit, *praecessisse in animo hominis elationem quandam comprimendam, qua meruerint a tentatore superari*; atqui ipsam illam interiorum superbiam tentatio diaboli praecessit, siquidem interiorum illud superbiae venenum, non nisi ex promissione illa exterius proposita: eritis sicut dii, in animo primorum parentum est enatum. Bellarminus lib. 3. de amiss. grat. et stat. peccat. c. 2. ex Augustino colligit haec tria: 1. *Quod nullam fecerit Deus homini injuriam, permittendo ipsum a diabolo tentari, cum ad resistendum et vincendum sufficientibus viribus eundem instruxerit*. August. de corr. et grat. c. 12. et lib. 14. de civ. Dei c. 27. 2. *Quod primaria causa hujus permissionis soli Deo sit nota*. August. 11. de Gen. ad lit. c. 4. 3. *Quod rationes quaedam probabiliter reddi possint, videlicet, requisivisse id ipsum primo Dei omnipotentiam, cum magis pertineat ad omnipotentissimam ipsius bonitatem de malis benefacere, quam mala esse non sinere*. August. de corr. et grat. c. 10. Secundo *Dei providentiam, cum Deus sic res administret, ut eas proprios mo-*

tus agere sinat. August. 7. de civit. Dei c. 30. Tertio *DEI justitiam et misericordiam, cum hominis lapsu ad misericordiam in electis et justitiam in reprobis declarandam se uti posse viderit*. August. de corr. et grat. c. 10. Quarto *universi pulchritudinem, cum ornatus aliquis mundo decederet, si nulla esset anima, quae peccando misera fieret*. August. 3. de liber. arbitr. c. 9. Quinto *ipsam hominis gloriam et utilitatem, cum non videatur magnae laudis fuisse futurum hominem, si propterea posset bene vivere, quia nemo male vivere suaderet*. August. 11. de Gen. ad lit. c. 4: *cum casus primi hominis ad eruditionem sanctorum prosit*. August. libr. eod. c. 6: *cum ab hominis semine adjuto DEI gratia ipse diabolus fuerit sanctorum gloria majore vincendus*. August. 14. de civit. Dei c. 27. Denique *cum occasione transgressionis istius Christus nobis donatus, per quem plura, quam in Adamo sunt amissa, recepimus*. Haec Bellarminus, quae non sunt omnia ejusdem roboris; praesertim vero hoc recte explicandum est, quod scribit, requisivisse hoc Dei omnipotentiam, providentiam, misericordiam etc., ut permitteret hominem tentari; non enim ideo permisit Deus, hominem tentari et cadere, ut ex malis hominem eliciendi occasionem haberet atque in electis suam misericordiam, in reprobis vero justitiam declararet, sed quia liberam ab homine obedientiam sibi exhiberi voluit, ideo hominem tentari permisit; quia ex lapsu hominis bonum elicere novit, ideo voluntarium hominis lapsum non impedit.

19. Simplicissime igitur respondetur, quod diaboli malitia [qui jam ante sese sponte a Deo averterat] usus sit Deus ad exercitium obedientiae hominis. Virtus incognita languet, et gloriosius est tentanti non consensisse, quam tentari non potuisse. Pulchre D. Martin. Lutherus super 3. Gen.: *Responsio ad omnia hujusmodi argumenta haec una esse debet, quod Domino sic placuit, ut periclitaretur Adam et exerceret suas vires, sicut adhuc hodie cum baptizati et in regnum Christi translati sumus, Deus non vult nos esse otiosos, sed vult exerceri verbum et dona sua, ideo permittit nos infirmos a Satana cribrari*. Quid quod Augustin. monet 11. de Gen. ad literam c. 3. *diabolum non elegisse sibi ipsi serpentem, per quem tentaret hominem, eidemque peccatum persuaderet, sed cum in illo esset propter* IV. 304. *perversam et invidiam voluntatem decipiendi cupiditas, non nisi per illud animal tentare hominem ipsi a Deo permisum*; ex quo ita colligit Lombard. 2. sent. dist. 21. lit. B.: *Ne nimis occulta foret fraus diaboli, quae caveri non posset, ut homo simul videretur injuriam pati, si taliter circumveniri permitteret eum Deus, ut praecavere non posset, ideo in aliena quidem forma venire permisus est diabolus, sed in tali, in qua ejus malitia facile posset deprehendi. Ut ergo in propria forma non veniret, voluntate sua propria est factum, ut autem in forma suae malitiae congruenti veniret, divinitus factum est. Venit ergo ad hominem in serpente, qui forte, si permetteretur, in columbae specie venire maluisset*.

5. DEUS
praesci-
vit ho-
minis
lapsum.

20. Instant: *Ut sit, negari tamen nequit, Deum ab aeterno praevideisse hunc hominis lapsum, praescientia autem Dei immutabilis, ergo et praescita eveniunt immutabiliter, proinde et necessario.* Respondemus: Egitur hac de re in loco de providentia et ostendimus, distinguendum esse inter objecta praescientiae divinae, nimirum inter actiones bonas et malas; illas non solum Deus scit per notitiam, sed etiam juvat, promovet et approbat eas per beneplacitum, quod de actionibus malis dici nequit. Deus non modo rem, sed etiam causas rei praevidet, vel potius videt, non solum τὸ ὄν, sed etiam δὲ τὸ τοῦ καὶ τὸ πῶς; sic non modo praevidit Adami lapsum, sed etiam eum voluntarium, et omnis necessitatis expertem praevidit; qua de re per integrum librum disputat Anselmus.

6. Deus
voluit
homi-
nem labi,
ut habe-
ret occa-
sionem
exercen-
dae mi-
sericor-
diae et
justitiae.

21. Insurgunt aliter: *Nisi Adamus peccasset, non habuisset DEUS occasionem exercendae suae misericordiae et justitiae. Utiq; ergo lapsum istum voluit.* Respondemus: Deus αὐταρχῆς est, bonorum nostrorum non eget, quanto minus peccatorum. Non eget Deus justitia recti; ergo nec iniquitate perversi. Argumentum est August. 11. de Gen. ad lit. c. 7: *Diserte Scriptura eccles. 15, v. 12. non sunt DEO necessarii homines impii. Non perficitur DEUS operibus ad extra, quae sunt divinae perfectionis et beatitudinis tantum vestigia ac documenta.* Praeterea, an non satis illustre specimen suae misericordiae ediderat Deus in hominis creatione; justitiae in punito Satana? Si homo integer mansisset, nihilominus misericordiam et justitiam Dei repraesentasset ac praedicasset. Et possumus huc applicare, quod in simili dicit apostolus Rom. 11, v. 12. Si delictum Adae occasionem dedit exercendae misericordiae et justitiae Dei, quanto magis integritas ejus. Breviter, bonus ille finis, quem ex lapsu Deus elicit, non ipsi lapsui, sed divinae bonitati adscribendus, et proinde non efficitur ex bono illo fine accidentario, quod homo ex decreto quodam DEI ad lapsum fuerit impulsus.

7. Decre-
vit Deus
lapsum,
ut abun-
dantior
gratia
per
Christi
incarna-
tionem
homi-
nibus
obtin-
geret.

22. Argutatur ratio ulterius, et illi, qui rationis dictamen, seposito verbo, sequuntur. *Decrevit DEUS hominis lapsum ideo, ut abundantior gratia hominibus per incarnationem Christi contingeret.* Respondemus: Disputant Scholastici et superiori seculo etiam agitata est illa quaestio: An, si homo non peccasset, Christus nihilominus incarnandus fuisset? ubi consideramus Scripturae dicta, quae unicum hunc incarnationi Christi finem assignant, generis humani redemptionem et liberationem. Tolle morbos, tolle vulnera, et nulla erit opus medicina. Ipse Salvator: *Non indigent, qui sani sunt, medico*, Matth. 9, v. 12. Ideoque laudamus Bonaventurae verba, quae habet 3. sent. 1. artic. 2. *quod sententia eorum, qui negant, Christum incarnandum fuisse, si homo in integritate pestitisset, magis consentanea sit Scripturae; affirmantium autem sententia rationi. Nobis autem nihil dicendum praeter ea, quae ex sacris eloquiis clarent.* Quam gnoman Bonaventurae approbamus et miramur Bucanum in

locis p. 88. affirmare voluisse, *quod homo etiam si perstitisset in originali justitia, tamen opus habuisset Christo mediatore.* Quod igitur argumentum attinet, respondemus, ex eo, quod Deus morbo huius pretiosissimam medicinam parare voluit, non colligendum esse, quod ipse sit morbi causa, sed potius contrarium, quod scilicet nolit et detestetur morbum. Pulchre August. 3. confess. c. 2: *Malevola haec foret benevolentia, si quis miserum hominem esse velit, ut ejus misereatur.*

23. Tandem exclamant: *Si Deus saltem praescivit lapsum, constituetur otiosus ejus spectator.* Respondemus: Quis vero asserit, Deum tantum praesciendo concurrere? Deus ante lapsum integras vires, ut possent non labi dedit, mortis comminationem, ut nollent labi, addidit; in ipso lapsu irritatam a diabolo concupiscentiam cohibuit, ne longius progrediretur et in arbore quoque vitae manum injiceret, et sic immortalem illum morbum in nobis conservaret; denique lapsum illum gravissime punit et hoc ex illo bonum elicere novit, ut eo utatur ad declarandam in electis misericordiam, in reprobis justitiam; haec certe non sunt otiosi spectatoris.

24. Sed ne sic quidem sibi satisfieri patiuntur, *an non fuisset satius [iniqui] homines omnino non creari, quam ita creari, ut labi possent; praestabat non esse, quam adeo miseros esse?* Respondemus: Haec illatio locum haberet, si Deus eo fine creasset homines, ut laberentur, et ad lapsum eos impulisset. Jam vero Deus ad imaginem suam eos creavit et sub gravissima mortis interminatione a lapsu prohibuit. Quod de Juda proditore dicit Dominus Matth. 26, v. 24: *quod bonum est, si natus non fuisset, id Damascen. 4. orthod. fidei c. 22. recte explicat, a Domino dictum esse, non quod propriam suam creaturam improbarit, sed ut malitiam, quae creaturae DEI per se bonae ex propria ipsius voluntate accessit, eo magis vituperaret, et poenae securitatis gravitatem exprimeret.* Si quis principatu a rege donatus contra eum insurgeret, eumque ipsa illa potentia, quam acceperat, opprimere conaretur, rex utique optimo jure diceret, melius fuisse, eum tanta potentia non esse instructum, comparate scilicet et κατὰ σύγκρισιν. Et cogitandum est in explicatione hujus argumenti, Deum non reliquisse ei hunc morbum absque medicina; paravit enim ei conveniens remedium in Christo ante jacta fundamenta mundi.

25. Maneat ergo firmum fixum, Deum nec decrevisse nec voluisse istum protoplaston lapsum, nec impulsisse eos ad peccatum nec eo delectatum fuisse. Diabolus hominem seduxit, homo persuasioni diabolicae consensus, et sic peccatum in mundum introductum est, et mors in omnes homines pertransiit. *Diabolus est, qui Evam seduxit astutia sua*, 2. Cor. 11, v. 3. *qui vulnera homini inflizit*, Luc. 10, v. 30. *cujus invidia mors in mundum introiit*, Sap. 2, v. 24. *peccata dicuntur ipsius desideria* Joh. 8, v. 44. *et opera* 1. Joh. 3, v. 8. *qui peccant, dicuntur ejus filii* Joh. 8, v. 41. Hinc Christus de eo dicit, *quod sit ἀνθρώπων ἄρχὴ ἀπὸ τοῦ ἀρχαίου, et pater mendacii* Joh.

IV. 305.

8. Deus
non est
otiosus
spectator
lapsus.

9. Satius
fuisse,
homi-
nes non
creari.

8, v. 44. Homo est, qui diabolo consensit et libere se a Deo avertit; per unum illum hominem peccatum in mundum introiit Rom. 5, v. 12. Deus in partem culpae et lapsus societatem neutiquam pertrahendus.

26. Bellarminus libro 3. de amiss. grat. et stat. peccat. c. 1. refert, quosdam statuisse, quod primi parentes nec peccaverint nec peccare potuerint, idque confirmasse argumento ex principiis Lutheranis satis apte deducto, quia videlicet lex justo non sit posita, sed peccatori 1. Tim. 1. Primi autem homines in paradiso erant justii. Respondemus: Verbum DEI esse principium doctrinae nostrae sonora voce profitemur; sed ex hoc principio satis apte illud argumentum deductum esse, Bellarmini calumnia est; cum enim tres sint legis usus, videlicet accusare peccatum in natura haerens, externam disciplinam cohibere et renatis normam bonorum operum praescribere, ideo apostolus ratione secundi usus justis legem positam esse negat. Notanda etiam phrasid apostoli, non enim dicit νόμος οὐ τίθηται, sed οὐ κείται, prius de promulgatione et obligatione ad obedientiam, posterius de accusatione et damnatione agit. Major calumnia est, quod Bellarminus addit, haereticos illos Luthero auctore peccatum primorum hominum negasse; imo vero Lutherus tum alibi passim, tum in comment. 2. c. Genes. perspicue et diserte, imo magna vehementia eos refellit, nec multis frustra consumptis verbis nihil agit, ut impudenter scribit Bellarminus [qui forte ipsum Lutheri commentarium non inspexit, cum in explicatione primi capituli ea a Luthero scripta esse asserat, quae in secundi capituli expositione demum occurrunt], sed ex ipsis Paulini textus visceribus ostendit, non agi ibi de lege primo homini ante lapsum data, ad obedientiae exercitium, sed de accidentario legis usu, quem in accusando et damnando post lapsum obtinet, ut docet antithesis; quo ergo colore audax illud pronuntiatum pingere poterit Bellarminus, quod non possimus Libertinorum argumenta solvere, nisi nobis ipsis velimus repugnare.

CAPUT II.

QUAESTIONES QUASDAM DE
PRIMO PROTOPLASTORUM
LAPSU EXPLICAT.

27. Explicandae sunt de hoc primorum parentum peccato aliquot quaestiones. Quaeritur primo, quodnam fuerit primum ac principale protoplastorum peccatum? D. Lutherus in comment. c. 3. Gen. p. 33. ex descriptione Mosaica colligit, incredulitatem sive defectionem a verbo fuisse primum hominis peccatum. Diabolus enim primo sollicitat hominem ad dubitationem de verbo Dei Gen. 3, v. 1: Nunquid praecepit Deus, ut non comederetis ex omni ligno

paradisi? postea ex responso Evae non rite interdictum Dei recitantis audacior factus prorsus negat Dei verbum v. 4. Nequaquam moriemini; et tum demum ad superbiam sollicitat v. 5. Eritis sicut Dii, scientes bonum et malum; hinc voluntatem Evae a verbo aversam occupat cupiditas prava, quae in externum tandem factum prorumpit. Ex hoc ordine tentationis manifeste apparet, jam tum incredulitate Evam peccasse, cum in superbiae gurgitem abriperetur. Accedit manifesta ratio: Quamdiu homo verbum et fiduciam erga Deum retinet, non potest adversus eundem superbire; si quidem obedientia erga verbum et contumax superbia e diametro invicem pugnant. Denique ut radix atque initium conversionis post lapsum est fides, Hebr. 11, v. 6: accedentem ad Deum oportet credere; ita radix atque initium omnis injustitiae est incredulitas teste Christo Joh. 3, v. 18: Qui non credit, jam judicatus est. v. 36: Qui incredulus est Filio, non videbit vitam. Joh. 16, v. 9: Spiritus s. arguet mundum de peccato. v. 9: quia non credunt in Filium. Huic sententiae veteres suum assensum praebent, quotiescunque incredulitatem et inobedientiam in primo hominis lapsu agnoscant. Eam enim superbia priorem fuisse, descriptio Mosaica evidentem ostendit. Ambr. de Parad. c. 12: quod mulier Dei mandato aliquid addit, lapsus incipit esse principium, hinc coepit praevaricatio prima esse mandati. Prosper in resp. ad c. Gen. dub. 3: Fidem nisi primum Adam amisisset, caeteris bonis omnibus non careret; credendo enim diabolo non credidit DEO. Lyra super 3. Gen. Stante statu innocentiae non poterat esse deordinatio in viribus inferioribus, nisi prius esset in ratione, ideo non tentavit primo de comestione signi, sed de restrictione praecepti, cur praecepit etc. q. d. istud praeceptum non fuit conveniens, cum sitis liberae conditionis, et superiores omnibus lignis et per hoc mulier mota, quadam inclinatione inclinata fuit ad praecepti displicentiam et ulterius ad dubitationem de poena mortis comminata.

28. Bellarminus lib. 3. de amiss. grat. et statu peccat. c. 4. secutus quosdam ex Scholasticis statuit, primum peccatum Evae fuisse superbiam, quod confirmare nititur Scripturae dictis, patrum auctoritatibus et rationum momentis, quae antequam excutiamus, monemus, Scholasticos ipsos in hac quaestione non omni ex parte consentire. Lombardus 2. sent. dist. 22. lit. D.: Adamus non fuit seductus eo modo, quo mulier, non enim putavit esse verum, quod diabolus suggerbat; in eo tamen fuisse seductum credi potest, quod commissum veniale putaverit, quod peremptorium erat, sed nec prior seductus fuit, nec in eo, in quo mulier, ut crederet, Deum ideo illud lignum tangere prohibuisse, quoniam si tangerent, fierent sicut Dii. Scotus itidem statuit, primum Adae peccatum fuisse inordinatum amorem erga conjugem, amorem autem non carnalis concupiscentiae, sed humanae amicitiae. Contra Thomas 2. 2. q. 163. utriusque parentis primum peccatum superbiam fuisse dicit. Bonaventura 2.

sent. dist. 22. q. 1. concedit, *principale peccatum hominis, per quod lapsus est, fuisse inobedientiam; sed addit, superbiam fuisse primum gradum illius inobedientiae*; cui sententiae cum adversetur dubitatio Evae praecedens sollicitationem ad superbiam, ei satis frigide respondet Bonaventura, *particulam forte esse notam eventus, non dubitationis*. Sed cum magister expresse dicat, esse notam dubitationis, addit aliam responsionem, *mulierem non dubitasse de veritate praecepti, sed verum ejus intellectum ignorasse*. Thom. p. 3. q. 8. artic. 7: *diabolus a principio hominem ab obedientia divini praecepti remove tentavit, ipsa autem aversio a DEO habet rationem finis, in quantum appetitur sub specie libertatis*.

Eccl. 10.
Initium
superbiae
hominis
recedere
a Deo.

29. Videamus argumenta Bellarmini, quibus nititur probare, superbiam fuisse primum hominis peccatum. 1. eccl. 10, v. 14: *Initium superbiae hominis recedere a Deo, quia ab eo, qui fecit eum, recessit cor ejus*, v. 15: *quoniam initium omnis peccati est superbia*. Respondemus: 1. Liber hic est extra canonem, ac proinde ex canonicis robor aliquod huic dicto foret addendum. 2. Locus hic pro sententia D. Lutheri facit. Si enim superbiae initium est apostasia sive incredulitas a Dei verbo deficiens, utique ipsa apostasia fuit prior superbia; ideo additur: quoniam ab eo, qui fecit eum, recessit cor ejus. Bellarminus in paraphrasi hujus dicti concedit, *primum actum superbiae apparuisse in defectione illa hominis a DEO*; atqui illa defectio nihil aliud est, quam incredulitas; qui enim a verbo Dei discedit per incredulitatem, is hoc ipso a Deo discedit. 3. Verba quae in vulgata versione sequuntur, initium omnis peccati est superbia, ea in quibusdam Graecis Codd. sic leguntur: *ἡ ἀρχὴ ἀμαρτίας ὑπερηφανία*, in quibusdam vero hoc modo: *ἀρχὴ ὑπερηφανίας ἀμαρτία*, quae posterior lectio Bellarmini sententiae adversatur, quam tamen nec prior lectio confirmat; quamvis enim recte dicatur, peccati initium esse superbiam, seu ut veteres loquuntur, superbiam habere influentiam universalem ad omnia scelera, ex eo tamen nondum efficitur, Adamum primo superbia et postea demum incredulitate peccasse.

Tob. 4:
In
superbia
initium
sumit
omnis
perditio.

30. 2. Tob. 4, v. 17: *In superbia initium sumit omnis perditio*. Respondemus: 1. etiam hic liber est *ἔξω τοῦ κανόνος*. 2. In Graeco ita habetur: *ἐν τῇ ὑπερηφανίᾳ ἀπώλεια καὶ ἀκαταστασία πολλή*, quod Pagninus ita vertit: *Superbia perniciem multamque perturbationem conjunctam habet*. Tremell.: *Superbiae adest perditio multa ac non stabilitas*; nimirum senior Tobias dehortatur filium a superbia ex hoc fundamento, quia superbia solet hominem in quasvis calamitates praecipitem dare. 3. Sed quid hoc ad quaestionem de primo hominis peccato? fatemur in lapsu Adae superbiam concurrisse; sed addimus, hominem a verbo Dei abductum demum in superbiam et interitum esse praecipitatum.

Rom. 5:
Per in-

31. 3. Rom. 5, v. 19: *Per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi*. Respon-

demus: 1. Fuit utique peccatum primi hominis inobedientia, quod nec Deo nec Dei verbo obsequentem se praebuit, id quod nostram confirmat sententiam. 2. *Actus primus superbiae est, ait Bellarminus, nolle subjiungi imperio et praeceptis alterius, quae proprie dicitur inobedientia, sicut e contrario humilitatis est, subjiungi imperio et praeceptis aliorum, quae proprie dicitur obedientia*. Respondemus: Quemadmodum apostolus commendat fidei obedientiam Rom. 1, v. 5. et c. 16, v. 26, ita potest nomine inobedientiae et superbiae generaliter accepto tota protoplastum transgressio denotari; sed si illa inobedientia atque illa superbia in partes resolvatur, apparebit primos parentes primum ad defectionem a verbo, postea demum ad superbiam fuisse sollicitatos; si quis hunc peccati actum velit partem quandam superbiae generaliter acceptae constituere, non repugnamus. 3. Quod Bellarminus addit, *si primum hominis peccatum fuisset infidelitas, non vere nec proprio apostolus illud appellasset inobedientiam*, valde absurdum est; quae enim magis vera ac propria est inobedientia, quam discedere a Dei verbo, cor avertere a praeceptis Dei, magis credere persuasionibus Satanae, quam Dei interdico ac minis additis?

32. Patrum dicta, quae Bellarminus producit, nostrae sententiae non adversantur. *Dicunt hominem a diabolo ad ambitionem ac superbiam esse sollicitatum, ac primos parentes superbia peccasse*, quod nemo nostrum negat. Docet autem series tentationis a Moyse descriptae, quod diabolus primo omnium a verbo Dei hominem abducere conatus fuerit atque occultum dubitationis venenum cordi ejus primum inspirarit, antequam vanam illam divinitatis pollicitationem addiderit. Ex omnibus veterum dictis urgentissimum videtur illud Aug. 11. de Gen. ad lit. c. 30: *Quando [quomodo] his verbis crederet mulier, a bono atque utili re divinitus se fuisse prohibitos, nisi jam inesset menti amor ille propriae potestatis et quaedam de se superba praesumptio, quae per illam tentationem fuerat convincenda et humilianda?* sed legat Bellarminus scholia Francisci Maronis in istum locum: *Primum hoc notabile est [ait], quod hodie non tenent theologi, quia dicunt, quod in statu innocentiae non potuit peccatum esse, quin ab illo statu caderent*.

33. Audiamus rationes quas Bellarminus format, *1. Inter actus malos priores fuerunt interiores quam exteriores, tam circa objectum intelligibile quam circa sensibile. Inter actus illos interiores et circa bonum intelligibile prior est actus circa finem, quam circa media, siquidem media appetuntur propter finem; finis autem hominis in malis est excellentia propria, quae superbiae est objectum, non ergo infidelitas*. Respondemus: Lapsus Adae potest considerari dupliciter, ratione intentionis et ratione executionis, nos hic non quaerimus scrupulose de intentione primi hominis, sed Mosaici textus simplicitatem ac perspicuitatem secuti statuimus, primum actum commissionis sive executionis fuisse infideli-

obedien-
tiam
unius
peccato-
res con-
stituti
sunt
multi.

Dicta ve-
terum de
primo
proto-
plasta-
rum
peccato,
quod il-
lus fac-
it su-
perbia.

Rationes
proban-
tes, quod
superbia
fuerit
primum
peccatum.

tatem sive discessionem a Dei verbo. 2. *Non potuit mens primorum parentum divino lumine illustrata in errorem induci, nisi antea per aversionem a Deo lumine illo fuisset destituta, ergo infidelitatem primorum parentum praecessit aversio a DEO et peccatum.* Respondemus: Illa aversio a Deo nihil aliud est, quam aversio a Dei verbo; nisi enim primi homines satanicarum praestigiarum nebulis a lumine verbi se abduci fuissent, utique nec a Deo se avertissent nec in superbiae barathrum praecipites corruissent. 3. *Mater infidelitatis est superbia, teste August. libr. de pastorib. c. 8. ergo superbia infidelitatem praecessisset.* Respondemus: Superbia accipitur in genere pro quacunque inobedientia, quo sensu Augustinus eam constituit matrem infidelitatis, quo sensu etiam Scholastici dicunt, in quolibet peccato virtualiter superbiam et contemptum DEI concurrere, licet non formaliter; proprie autem superbia notat speciale quoddam peccatum, qua significatione in quaestione accipitur. 4. *In peccatis prior est conversio ad bonum creatum, quam aversio ad bonum increatum, siquidem aversio nec bona est nec appetibilis? jam vero infidelitas est aversio a summo bono, superbia est conversio ad bonum proprium. Ergo haec est illa prior.* Respondemus: Iterum confunduntur intentio et executio primi peccati; fuerit sane ex hypothese superbia prior in Adamo peccante, ratione intentionis, interim actualis culpa et externa transgressio ita a Moyse describitur, quod Eva primum ex oculis Dei verbum semoverit: adde quod non potuisset homo ad propriam excellentiam se convertere per inordinatum amorem, antequam a diabolo seductus Dei verbum ex oculis removisset. Praeceperat enim Deus, ne ad suam excellentiam per inordinatum amorem se converteret, sed in obedientia praeecepti de non comedendo vitae arboris fructu sese exerceret.

34. Exceptiones, quibus vim nostrorum argumentorum elidere conatur Bellarminus 3. de amiss. grat. et stat. peccat. c. 5, scopum non attingunt. 1. *Satanas non solum ad infidelitatem et inobedientiam, sed etiam ad superbiam adducere conabatur Hevam, quare mulier primo in superbiam seducta est, postea demum credidit diabolo, et non credidit Deo.* Respondemus: Textus Mosaicus diserte contrarium dicit, Satan enim in primo congressu Evam sic alloquitur: *Nunquid praecepit vobis Deus etc. postea demum subjicit, eritis sicut dii etc.*; cum serpens mendax illud promissum suum in medium proferret, jam tum discesserat Eva a Dei verbo, quod particula dubitandi forte in verbis ipsius evidenter ostendit. 2. *Quia fides est origo iustitiae, ideo infidelitas non est origo, sed finis injustitiae; quod enim in generatione primum, id in resolutione est ultimum; quare nunquam dicitur in Scripturis initium omnis peccati infidelitas, sed initium omnis peccati cupiditas, id est, amor sui sive superbia.* Respondemus: Inter statum peccati et reparationem hominis analogiam talem constituimus; quemadmodum primi homines relicta verbi luce in tenebras

incredulitatis prius prolapsi, postea in superbiam, inobedientiam et varia peccata sunt a diabolo praecipitati, atque hoc modo pulcherrima divinae imaginis structura in ipsis est diruta; ita reparaturus Deus hoc templum proponit homini verbum suum, per quod Spiritus s. accendit fidem, quae est fundamentum omnis boni operis. Contrariorum sunt contrariae affectiones et contraria effecta. Fides et incredulitas sunt contraria. Ergo fidei et incredulitatis sunt contrariae affectiones, contraria effecta. Ut ex fide procedunt omnis generis bona opera, ita ex incredulitate oriuntur omnis generis peccata; quod toties Scriptura asserit, quoties incredulitatem principale et capitale illud peccatum esse pronuntiat, quo manente reliqua manent, quo sublato etiam reliqua tolluntur. Joh. 3, v. 18. et 36. Joh. 16, v. 8. et 9. Rom. 14, v. 23. Aug. tract. 95. in Joh.: *Hoc peccatum quasi solum sit, prae reliquis posuit, quia hoc manente caetera detinentur, et hoc discedente caetera dimittuntur.* Vide omnino Joh. Huss in sermon. de elucid. fid. Mitto, quod apostolicum dictum 1. Tim. 6, v. 10. a Bellarmino in alienum sensum detorqueatur, quasi in eo superbia statuatur omnis peccati radix, cum de *φιλανθρωπία* istud loqui sonus verborum et circumstantiae textus evidenter probent. 3. *Adam non fuisset verbo Dei incredulus, nisi per elationem a Deo aversus divina luce destitutus tenebrescere coepisset.* Respondemus: Quin imo Adami mens divina luce collustrata non avertisset se a Deo per elationem, nisi prius a verbo secessionem fecisset. Non potest de primo peccato rectius judicari, quam ex serie tentationis a Moyse descripta. Serpens primum aggreditur Dei verbum et simul interius dubitationis venenum cordi Evae inspirat, postea demum remota verbi luce in superbiae tenebras eam praecipitat. 4. *Initium superbiae in homine potuit esse sine ullo mentis errore praecedente per solam incogitantiam sive inconsiderationem.* Respondemus: Imo vero nunquam dedisset Eva locum persuasionibus Satanae ad superbiam et inobedientiam sollicitantis, nisi fallaci et mendaci ejus promisso crederet; nunquam peccat voluntas in opere, antequam praecedat error in mente; illa ipsa incogitantia principium fuit discedendi a verbo, quod arte et fideliter homo complecti debuisset.

35. Bonaventura 2. sent. dist. 22. q. 1. aliud sibi objicit argumentum. Salus respondet per oppositum IV 310. praevericationi. Atqui salus incepit a fide Mariae Luc. 1. Beata quae credidisti. Ergo etiam praevericatio incepit ab infidelitate Evae. Respondet Bonaventura: *Etsi fides in conceptione Filii Dei non modicum tenuerit locum, habuit tamen humilitatis usum praeambulum, ratione cujus dicitur virgo Deo placuisse, sicut ipsa dicit: Respexit Deus humilitatem ancillae suae.* Atqui aliud est *ταπεινωσις*, aliud *ταπεινοφροσύνη*; illud notat conditionis statum, hoc vero mentis affectum; non gloriatur Maria de merito humilitatis, sed praedicat virtutem Dei humilia respicientis. Manet ergo inconcussa vis argumenti. Quemadmodum Maria verbis angeli fidem habendo

filius Dei in virginali utero concepit, per quem sumus a peccatis redempti; ita Eva verbis Satanæ fidem habendo Adamum postea in peccati consortium adduxit, per quem peccatum in mundum intravit. Glossa Luc. 1: *Mulier ab angelo seducta mortem intulit, mulier ab angelo edocta salutem edidit.* Tertull. lib. de carn. Christi c. 14: *In virginem Evam irrepsit verbum aedificatorium mortis, in virginem aequè introducendum erat Dei verbum exstructorium vitae.* Irenæus lib. 3. c. 33: *Quod alligavit virgo Eva per incredulitatem, hoc virgo Maria solvit per fidem.* lib. 5. p. 587: *Quemadmodum Eva per angelicum sermonem seducta est, ut effugeret Deum praevaricata verbum ejus; ita et haec per angelicum sermonem evangelizata est, ut portaret Deum obediens ejus verbo.* Bonav. 3. sent. dist. 2. enim. 4. *Sicut diabolus tentavit mulierem, ut eam pertraheret ad dubitationem et per dubitationem pertraheret ad consensum et lapsum; sic angelus annuntiavit virgini, ut nuntiando excitaret ad fidem, et per fidem ad consensum, et per consensum ad concipiendum DEI filium per Spiritum sanctum.*

An Adam proprie seductus.

36. Quaeritur 2. *An Adam proprie sit seductus?* Bellar. 3. de amiss. grat. et stat. peccat. c. 7. *id negat, rationem quaerit in pronuntiato apostolico 1. Tim. 2, v. 14. Adamus non est seductus.* Respondemus: Intelligendum hoc est non *ἀπλῶς* et simpliciter, quasi nullo modo Adamus sit seductus, sed de ordine seductionis. Adamus non est seductus scilicet prior, quemadmodum Eva per serpentem seducta Adamo fuit transgressionis causa, quam expositionem confirmant verba sequentia: *Eva seducta fuit in praevaricatione*, i. e. exstitit Adae causa praevaricationis. Theodoretus et Oecumenius in comment. hujus loci. Nec vero per hanc expositionem enervatur argumentum apostoli. Mulier non debet docere nec dominari viro, quia peccati initium a muliere exstitit; sed male cessit modus hic doctrinae, quo femina virum docuit, non tam docuit vel duxit quam seduxit, in cujus seductionis poenam viro subjecta est, cui divino judicio authenticum illud feminae in virum dominium repugnat.

Argumenta sententiae affirmativae.

37. Porro non esse simpliciter et absolute negandum, quod Adam sit seductus, patet ex his fundamentis. 1. Si non ab alio, tamen a se ipso fuit seductus. Bellarm. c. praeced. 6. sic scribit ex Augustino: *Existimavit Adam veniale fore, si contra praeceptum Dei de fructu illo comederet, ne sociam contristaret; in eo quoque erravit, quod, cum videret, uxorem non esse mortuam manducato cibo, sibi ipse persuasit, se quoque non moriturum, si cibum eundem manducaret, credidit denique, se DEO similem futurum; atqui his cogitationibus se ipsum seduxit et a verbo Dei discessit.* Sic appellantur seductores 2. Tim. 3, v. 13. qui tum se ipsos tum alios seducunt. Jer. 14, v. 14. Pseudoprophetae dicuntur seductionem cordis sui prophetare. 1. Joh. 1, v. 8. *si dixerimus, nos peccatum non habere, ipsi nos seducimus.* 2. Si vel maxime Eva non habuit animum seducendi, tamen vere et proprie loquendo

Adamum seduxit; siquidem Scriptura seductiones atque scandala non semper aestimat ex animo seducendi et scandalizandi, sed ex re ipsa, h. e. quia persona revera quippiam loquitur et facit, quod alterum seducere vel scandalizare potest. Omnes haeretici sunt seductores 1. Joh. 2, v. 26. c. 3, v. 7. neque tamen omnes habent animum seducendi, quidam eorum statuunt, ipsissimam veritatem a se praedicari; Matth. 16, v. 23. dicit Christus ad Petrum: *Vade post me, Satana, scandalum mihi es*, i. e. talia consulis, quae revera sunt scandala, licet actu me non scandalizent. 3. Eva tradens marito comedendum pomum, jam tum erat a diabolo seducta, ac proinde non tam Evae animus respiciendus, quam institutum diaboli, qui per Evam ipsum quoque Adamum seduxit et in peccati consortium adduxit; hinc Deus accusat Adamum, quod obediens verbo uxoris suae, Gen. 3, v. 17. 4. Adde, quod plurimi ex veteribus diserte dicunt, Adamum fuisse seductum, Ignat. epist. ad Trell. Iren. lib. 3, c. 35. Epiph. haeres. 38. Chrys. in 1. ad Tim. hom. 9. Ambr. de parad. c. 4. August. in Ps. 68. etc.

IV. 311.

38. Quaeritur 3. *An peccatum Adae potuerit esse veniale?* Respondemus: Ostendemus suo loco, omne peccatum esse sua natura mortale; hinc facile apparet, quod in statu innocentiae, quatenus tali, propter summam hominis felicitatem et cum Deo conformitatem nullum omnino peccatum, nulla etiam qualiscunque poena locum habere potuisset. Sed quia Scholastici statuunt, quaedam peccata esse sua natura venialia, ideo in hac quaestione sibi non constant. Scotus 2. sent. dist. 21. q. 1. et alii statuunt, *feri potuisse, ut Adamus peccaret venialiter*; huic repugnant Thomas, Bonaventura, Alensis, Richardus, alique complures, quos sequuntur hodie Jesuitae, ut videre est apud Perer. lib. 5. in Gen. disp. 2. q. 2. Bellarm. 3. de stat. pecc. c. 8, sed vix satisfaciunt argumento Scoti, quod tale est: *Si Adam potuit peccare mortaliter, potuit etiam peccare venialiter, quia mortale peccatum magis repugnat justitiae originali.* Bonaventura respondet, *ea quae nunc sunt venialia, in statu innocentiae propter summam illius status perfectionem et personae dignitatem futura fuisse mortalia*; sed hoc improbat Thomas, et merito; absurdum enim est, id hodie esse veniale, quod ante lapsum fuisset mortale, siquidem lapsus peccati naturam mutasset: ipse autem hoc modo respondet 1. 2. q. 99. art. 3: *In statu innocentiae erat infallibilis ordinis firmitas, ut semper inferius contineretur sub superiori, quamdiu summum hominis contineretur sub Deo, ideo oportebat, quod inordinatio in homine non esset, nisi inciperet ab hoc, quod summum hominis non subderetur Deo.* Atqui hoc ipsum impugnat Scoti argumentum, si potuit homo a diabolo persuasus voluntarie se totum avertere, potuit etiam incogitantia quaedam ex Satanæ instinctu ipsi obrepere. Bellarm. praeter Thomae rationem etiam hanc affert: *Si peccatum veniale in statu innocentiae locum haberet, sequeretur etiam timorem ac dolorem in eo*

An primi parentes potuerint venialiter peccare.

statu locum habiturum. Atqui non omne veniale peccatum trahit secum poenam, ex hypothesi Scholasticorum, cum non sit contra legem, sed tantum praeter legem. Quid, quod Bellarminus c. 5. hujus libri statuit, incogitantiam vel inconsiderationem quandam praecessisse actum superbiae, quam primum hominis peccatum fuisse pugnatur; illa incogitantia utique fuisset peccatum veniale, si consequens superbiae peccatum fuit primum mortale.

39. Quaeritur 4. *An Adam gravius peccaverit quam Eva?* Nos quaestionem hanc judicamus otiosam et inutilem, sufficit scire, quod utriusque peccatum fuerit gravissimum, si vel maxime comparatio illa non instituitur. Thom. 2. 2. q. 163. art. 4: *Si consideremus conditionem personae, peccatum viri erat gravius; quantum ad genus peccati, utriusque peccatum est aequale scilicet superbia; quantum ad speciem superbiae, gravius peccavit Eva.* 1. quia superbia ejus ad hoc se erexit, quod contra Dei voluntatem similitudinem divinam consequi voluit; vir in hoc superbivit, quod voluit eam consequi per se ipsum. 2. Mulier non solum ipsa peccavit, sed etiam viro peccatum suggestit. 3. Vir in hoc peccatum consensit amabili quadam benevolentia. Bonav. 2. sent. dist. 22. q. 3: *Quantum ad ingratitude, gravius peccavit vir quam mulier, quia magis improba voluntate peccavit, dum concupivit Deo assimilari; quantum ad corruptionem ex culpa ortam, mulier peccavit gravius, quia ab ea procedit peccatum in Adamum et posteros per modum occasionis. Aliter potest dici, quod peccatum consideretur primo ratione peccantis, secundo ratione ipsius peccati, priori modo Adae, posteriori vero Euae peccatum gravius fuit.* Biel 2. sent. dist. 22. q. 1. art. 3: *Peccatum Euae simpliciter gravius fuit peccato Adae, processit enim ex majori superbia, majori libidine et contemptu Dei, secuta etiam fuit gravior poena.* art. 4: *ex circumstantia dignitatis personae, resistendi fortitudine, prudentia et vigore damni ac respectu sequelae peccatum Adae gravius fuit.* Placet hic nobis illud Augustini 11. de Gen. ad lit. c. 25: *Peccarunt primi parentes impari sexu, sed pari fastu; falsum igitur est, quod Lomb 2. sent. dist. 22. lit. E. putat; Adamum ab ambitione divinitatis alienum fuisse, cujus contrarium diserte exstat Gen. 3, v. 22.* Bellarm. 3. de amiss. grat. et stat. peccat. c. 9. statuit, *virum nec errorem nec culpam agnovisse, ideo gravius quam feminam peccasse;* idem tamen c. 12. ex Irenaeo scribit, *quod in signum poenitentiae induerit se asperis perizoniis ex foliis ficulneis, quasi sacco et cilicio, at quomodo edidisset poenitentiae signa absque cognitione culpa.*